In lampade vitrea degens cum oleum aquæ superfusum
 10 prius descendens in infima, mox in sublimia moveretur, locuta est aqua ei dicens: ut quid, frater, super me, quæ in olivæ radicibus te nutrivi, tanto impetu ingratitude sprete reverentia ascendisti? Ad illud respondit: quippe naturæ impetum et rationis vigentis sequens gressum, quo illa impulit, huc me
 15 direxi nec licet quidem rebellem esse naturæ; nonne tu, carissima, impelle te ea cum grata superis fuisses, abstracta de supernis mox in ima descendisti? Ad hæc aqua quiete subjunxit: ut video, nosti, doce me, quo modo natura supernatare te faciat? Cui oleum dixit: in promptu causa est, quia ignea
 20 pinguedo me levat. Quod quidem aqua diligenter notante statim in lychno accensa scintilla se cœpit oleo nutrire, cumque illud se videret gradatim decrescere, flammam vero excrescere, sic paulatim indignatum fertur dixisse: adhæsisti suaviter, ut consumeres socium fraudulentè, quando satiabitur ardor tuus?
 25 Et illa: quippe quando desiccabitur unctuositas tua; nisi enim a te prius amoveatur pinguedo, a me quidem comburendi non separabitur actio. An ignoras, quod ab Asbesto¹ in æternum non separor, quoniam unctuoso humido ei inseparabiliter adhærente vivit perpetuo meus vigor? Sic in vitæ
 30 primordio semel in corporis medullis accensa tamdiu exardeo, quamdiu in iis cibativa regnabit pinguedo. Nonne ardor libidinis tantum protenditur, quantum vita in luxuria incrassatur? Quibus dictis post modicum consumto oleo flamma venit ad aquam. Cujus extemplo² contra calidum frigus suum ap-

*

1 Andere falsch: æstu. 2 Andere lesen unrichtig: exemplo.

posuit ac contra ardoris voraginem substantiali macredine se armavit, cœpitque mox flamma clamare et dixit: quid est hoc, quod agis, avara? cur vis extinguere vitam meam? Nam consumere me tu vis, ut parum ante oleum destruxisti; novi
 5 malitiam tuam, ego sum medicina tua. Quo dicto flamma exstincta est.

Proverbium contra amatores carnalis pulchritudinis ob luxuriam.

De camelo et duobus tauris dimicantibus propter vitulam, cap. 7¹.
 10

Duobus letaliter adversum se cornu et ungula dimicantibus tauris camelus supervenit et, misertus mox exitiale bellum ac furorem cruentum, ingerens se, eos divisit dixitque: quænam vobis ratio odiendi, quæ causa pugnandi est, cum ambobus
 15 similem speciem natura donaverit vinculum diligendi? Dicite mihi, si ratione fortassis tantæ iracundiæ seminarium possit evelli? At illi dixerunt: nimirum, pater, hujus odii amor est causa, vitulam enim formosam diligimus, quam quilibet sibi appropriare volens, tam sæva pugna mutuo dimicamus. Quo
 20 audito cum prudens ille libidinem hujus furoris occasionem notasset, mox pugnam diremit ratione et dixit: quod pulchritudo certe placeat oculo et vi amoris cor ad se delectabiliter trahat, non est vitium, sed natura, pulchrum cum sensus ex se delectet et cum bonum naturaliter attrahat. Attamen quod speciositatis placentia in luxuriam vertatur, hoc non natura, sed
 25 vitiositas est. Vult enim libido inepta puritatis abuti pulchritudine ac splendorem ejus suis foeditatibus sordidare. Cujus quidem compositionem natura miratur et admiratione delectatur et delectatione legis ordine utitur. Omnis autem species a
 30 prima infabricata formosissima forma in creatis rebus exemplata est, cum summa arte facta sint omnia. Unde nostri¹ appetitus sunt in illam decoram, placabilem et summe pulchram formam per tractum rationis ordinandi. Quæ tamen pura, causalis et incorporealis formositas summe placere debet, intime

*

1 In d. ausg. v. 1630 ist dies c. 11. 2 Andere lesen: veri.

attrahere, et ad se totius nostri ¹ cordis impetum recurvare, ut eam diligamus potissime, ipsam desideremus ardentissime, et ad eam perfruendam totaliter rapiamur. Si ergo pulchritudinis amorem libido suæ delectationis pondere sinistrorsum recurvat, tunc a formosissimæ artis suæ veneratione ratio devia turpiter cedit et oberrat. Quemadmodum si mente deficiamus et venustam faciem non in sua substantia, sed in umbra speculari diligimus, sicut quidem sensu egemus ad videndum formam in visione et luce sensibili, quam in splendore sapientiæ plus amamus. Porro si generationem amatis, non debetis quærere claram faciem sed fecundam matricem. Nondum certe considerastis, quomodo natura in generando nequaquam in eam faciei speciem respicit, sed eam spernit, et quod vipera secum cœuntem nimis specie delectatum occidit? Quippe Narcissus periit, quia venustatem dilexit in imagine, non in re, et ita vos modo sævistis invicem, quia in corruptibili carne fallaciter et umbraliter pictam speciem et non in artis solida virtute diligitis. Quibus taliter mitigatis illorum libidinosum furorem convertit ad pacem.

20 Proverbium ad commendationem castitatis.

De fœnice et vipera contraria in natura, cap. 8².

Fœnicem solitariam recumbentem reperiens vipera salutavit et dixit: ut quid tu sola sedes? ubi tui generis est amica societas? Cui illa: quippe sola sum in genere meo nec ulla adest in me sexus discretio, una tantum sum et singularis in mundo. Quo audito mirata valde vipera dixit: numquid tibi soli fuit illiberalis natura, cum cæteris animalibus tam sit in generatione profusa? Orbavit enim te dulcis societatis solatio, generationis suavissimo gaudio et gratissimo ³ prolis bono. Ad quid tibi pulchritudo hæc, cum privata es vitæ conjugalis dulcedine et cœundi dilectione? Nempe si moritura es, tota deficies, et si immortalis ⁴, in æternum es tristis. Quid plura? cæcitate tibi oculis obscuratis malum bonumque

*

1 Andere: vestri. 2 In der ausg. v. 1630 sind die cap. 8 bis 11: 7 bis 10: 3 Andere: gravissimæ. 4 Andere lesen: sive mortalis.

quid sit, nunquam senties nec nosti. Ad hæc illa fœnix, vere-
 noreorum non ignara fastidii, et puritatis haud ¹ nescia gaudii,
 minime turbata respondit: nimirum nec avaram mihi aut mi-
 nus providam, imo circumspectam universaliter et amicam puto
 5 exstitisse naturam. Totus namque mundus societas mihi sua-
 vissima est, quocumque volavero, conjunctione gratissima ²
 contiguam reperio creaturam. Numquid supercœlestis natura
 specierum singularium numerositate dotata societatis dulcedine
 privata est? Absit. Ibi namque est summa et gaudiosa so-
 10 cietas, ubi totius speciei maxima et intima unitas. Nonne
 in generibus sexu divisis hæc naturalis societatis conjunctio
 delectabilissime agitur, ut in carne una quodammodo species
 singularitatis efficiatur? O quam dulcis, quam amœna est in-
 divisibilis unitas et virtutis inseparabilis comitiva! Igitur, quia
 15 singularis, sum specie assimilata cœlestibus, gaudeo, intentis-
 sime lætor, et totam, non partem me esse exulto. Tota enim
 res, tota vis in me una omnisque bonitas meæ speciei est
 clara. Quid, si generationis lepore non fruor, nempe etiam
 saphirus, stella, orbis et annus ³ non generant nec minus inde
 20 pretiosa se putant. Indignior enim et a primo bonitatis
 fonte per dissimilitudinem elongata natura quidem esse semper in
 unitate non potuit, sed ex divisione successivæ generationis
 ad perdurandum Dei providentia est adjuta. Revera si gene-
 rationis pensatur solatium, cur non etiam ejus desudationis tor-
 25 mentum? Quamquam enim fœtus una instantanea delectatione
 concipitur, tamen abominatione fovetur, labore portatur,
 timore servatur, dolore parturitur, periclitatione gignitur,
 fœtore nutritur, servitute augetur, anxietate diligitur et in
 puncto cum maxima tribulatione amittitur. An forte tu sola
 30 de generatione gaudes? Experientia disces. Concipies enim
 delectabiliter et letaliter paries. Cum prolem nutrieris, tunc
 eam te perdendo amittes, et sic paris carissimum cibum mortis.
 Aut quæ gratia gallinæ est, quæ pullos genitos tanto amoris
 impetu fovet? Nonne ab iis, cum creverint, ignoratur? Parum
 35 sudat jumentum vetus sub onere et postquam lactaverit, calcem
 patitur. Quid ergo meum gaudium est? Generare me ipsam.

*

1 Andere: hæc. 2 Andere: gravissima. 3 Andere lesen: animus.

Meum solatium est fovere me ipsam, dum sine divisione et maculatione igne purificante me genero; cum senio gravis deficio, tunc innovata resurgo, cum, ut loquar verius, semper vivo. Cinis enim resolutionis meæ semen est vivificum novæ vitæ. Nec
 5 dicas certe, in vacuum me depurasse naturam, cum sim gemmata et floridæ castitatis exemplum. Ob hoc non solum delectationem veneream me nescivisse non tribulor, sed inviolabili puritate ligata eam nunquam me noscituram delector. Tua
 10 igitur scientia imo concupiscentia sit boni et mali, quo momentanea dulcedine coitus furore libidinis insanis et perdis in æternum vitam et caput. Et hoc dicto ab invicem sunt divisi.

Proverbiū ad laudem virginitatis.

De rosa et lilio, cap. 9.

15 Rosa et liliū juxta ficulneam sunt exortæ: quæ cum expandissent floribunda folia, nitore splendentia ac rorem suavitatis manantia aromaticique odoris fragrantiam effudissent, et illa floris orbata luce acerbum in fructum pariter pullulasset, lacte quidem invidentiæ pruriens, commota mox investivam
 20 proposuit dicens: post tam amœnissimam rutilantiam floridam, ubi fructus vestri intenta genitura finaliter? Sanum est quippe florere sine fructu. Ligat enim natura sagax fructum in flore et ob ipsum tam vernantissimum germinat in florem. At illæ mox radicem eloquii sentientes pacifica ratione dixerunt: bene
 25 scimus, quod propter pruritum generationis perdidisti gloriam floris et idcirco jam exspoliata es sic loquens; nempe fructum paris dulcissimum, sed tamen pateris in radice pruritum, quo florem amisisti, nobis autem ex plena puritate et suavitate substantiæ flos ipse fructus est. Unde in nobis flos et fructus minime
 30 distinguitur, quoniam abundante nimis mellitæ puritatis et odoriferæ sublimitatis humore id ipsum factum est in nobis flos et fructus. Nonne vapor terræ purissimus totum floridum in aurum concrescit et ros dulcissimus cœli virginitate vernante margaritam congemmascit? Igitur rosa et liliū et flores fructi-
 35 feri et fructus floridi sunt. An nescivisti, quod virginitatis manantis puritate, aromate et suavitate virtus ipsa clarissimus

flos est et fructus? Mirabile igitur germen virginitatis sine germine non est. Nunquam est fructus sine fructu, imo totus et ipse fructus est. Sic et sancta virginitas ipsum naturæ et virtutis est germen pretiosissimum, flos amœnissimus et splendor clarissimus, fructus dulcissimus, decor præstantissimus, odor suavissimus, valor totus. Nimirum ipsa est naturæ ac virtutis clarissima gemma, inviolata integritas, celestina serenitas, summa temperantia, perfecta victoria, spiritus super germen¹, gloria tota. Ut rosa igitur fragrans et lilium rutilans est sancta virginitas, flos et fructus, ad cujus quidem fragrantiam unicornis tractus suaviter currit, cujus dulcedine ferocitas mansuescit, cujus puritate ejus tam valida delectata potestas quasi victa in nitido gremio virginali reverentialiter prostrata recumbit. O nimirum magnæ nimæ validitatis, virginitatis ad se trahens naturam! O saphirus mirabilis castitatis omnem fugans et destruens famam venenosam! O smaragdus rutilans viriditatis, perpetua puritas, inviolatæ integritatis amatrix, fœtidam Veneris nullatenus patiens² corruptelam! Ad hæc ficulnea stupefacta conticuit.

20 Proverbium contra amatores venereorum.

De vipera et elephante, cap. 10.

Furibundæ viperæ ad coitum properanti elephas obvius quæsivit et dixit: quo sic effrenato passu, tam effuso desiderii impetu, cupiditatis abruptissimo cursu ardentem, carissimam, properas et festinas? At illa vix parum tento eloquio mox respondit: nimirum, frater, anhelo veneræ suavitatis ad gaudium, accelero ad inconsummatæ deliciositatis solatium, festino gaudiosæ felicitatis ad actum. Quo audito castus et prudens elephas, -ejus non minus deceptioni quam letiferæ furiositati compassus, illico sic locutus est dicens: scio, certe, quod furibunda luxuria oculos non habet et ob hoc nequit intueri quod ruit. Nimirum ad occasum amantissimæ vitæ tendis, ad basium mortis amarissimæ proficisceris, ad morsum cruentæ libidinis cæco animaris³ duce furore. Quid namque est coitus

*

1 Andere: carnem. 2 Andere: pariens. 3 Andere: minaris.

nisi deliciosa perniciēs, mors latens, venenositas blandiens, dulcis effusio vitam perdens, amplexus destructionem emolliens et suavitas dire fallens? Te siquidem delectatione contenebrat ac vita privat, canes ad morsus acutissimos instigat, equum infatuat, murilegum furore tormentat, stultum suaviter passerem evacuat, oculos cæcat, carnem fœtore commaculat, rationem obscurat, beatissimam virginitatem violat ac vitæ generaliter horam curtat. Ad hæc vipera respondit: si hæc, ut asseris, venus incutit, ut quid in coitu tantam natura delectationem infudit? Natura quidem æquitate domita¹ neminem decipit nec unquam sapientia gubernata erravit. Cui ille: fateor, quod dixisti, attamen excessivum venereorum solatium læsionis eorum est evidens argumentum; in tantum enim venere corporis valetudo contunditur, quod, nisi tanta delectatio traheret ad hoc, natura nullatenus moveretur; mille namque per ululatus ungitur² et ad scholæ ferulam ducit, qua puero suo prius mater blanditur. Quo audito illum abire permisit.

Contra eos, qui coitu ad delectationem utuntur.

De passere et turture, cap. 11.

Libidinosum passerem immoderatissimo coitu se effundentem turtur prospiciens mox ad eum venit et dixit: ut quid, frater mi, tanto libidinoso impetu et libidinis impetuoso furore consumeris et tui prodigus tam temet ipsum effundis? An ignoras, quod animalia multum cœuntia parum vivant? Parce tibi et quiesce et cuncta cum moderatione age. Cui ille respondit: nempe si nosti delectationem veneream, quid miraris? Dulcis esca trahit ad hamum et morsus gustatus suaviter rapit morsum. Ad hæc turtur, intelligens immoderationis ejus delectationem esse radicem, subjunxit: scio, certe scio, quod generationis amor non duceres, sed delectatione veneræ cupidinis³ ventilaris. Attamen quid est, quod effundis? Nonne digestissimam medullam, nonne vitæ admirabilis sementivam propagantis naturæ, radicalis carnis substantiam et divitiarum gignitivam thesaurariam venam? Attende igitur, quid prodigus de-

*

1 Andere: dominica. 2 Andere: agitur. 3 Alle ausg. unrichtig: rapidine.

struis, quid insanus dispergis, quid ingratus in nihil projecis, et iniquus depositarius naturæ vanitati impendis. Nimirum submersor es ordinis mundialis et naturalis legis transgressor. Mundi enim ordo et lex naturæ hoc habet, ut tantum naturæ
 5 delectatio dirigatur in prolem, tu autem peremta et neglecta prole retortor perversitatis in delectationem umbratilem transitivam prolificum semen fundis. Quid plura? Stultissimus quippe est, qui delectabiliter se destruit, et tanto dementius, quanto letalius se perdit. Et his digestis quievit.

10 Speculum sapientiæ beati Cirilli episcopi, alias quadripartitus apologeticus vocatus, in cujus quidem proverbis omnis et totius sapientiæ speculum claret, finit feliciter.

Incipit tabula totius libri et primo primi.

- Semper disce et in extremis horis semper stude. 1.
 Nihil sibi homo est sine sapientia. 2.
 Prudentia vera est, quæ simplicitatis innocentia decoratur. 3.
 5 De melioribus rebus est uti providentia, qua suo loco et tempore cuncta
 quæras et facias. 4.
 Donec mortalis es, time ubique et semper. 5.
 Vide, pedem cui tribuas, et in securioribus dubita. 6.
 Semper cum tuto onere et suavi protectionis jugo possibili perge. 7.
 10 Tuæ spei ancoram in bonis perpetuis tantum fige. 8.
 Æterna dumtaxat dilige et nunquam dolebis. 9.
 Ubi multa sunt consilia, ibi salus. 10.
 Diligentiori ruminacione omnia digeris, priusquam agas. 11.
 In omnibus ordinata gravitate procede. 12.
 15 Ad audiendum velox, ad credendum sis tardus. 13.
 Quietem mentis dilige et otium fuge. 14.
 Doctus loquere et custodiam adhibe linguæ, sis avarus verbi. 15.
 Dic voce tenui et age actu grandi. 16.
 Gloriosa est prosperitas moderata. 17.
 20 Neminem spernas, sed unicuique debitum honorem impendas. 18.
 Esto amicus cunctis, intimus paucis, fidelissimus universis. 19.
 Uni electissimo tantum, cum necesse fuerit, pectus crede. 20.
 Omnem adversitatem ut vincas, patientiæ te vallet magnanimitas. 21.
 Magis semper partem misericordiæ teneas. 22.
 25 Si quemquam offenderis, pavesce semper hujusmodi. 23.
 Cum electo socio proficiscaris aut converseris. 24.
 In cunctis esto compositus. 25.
 In bonis summa constantia te confirmet. 26.
 In bono nomine virtutum tetragono semper vige. 27.
- 30 Incipiunt capitula secundi libri de his quæ sunt contra su-
 perbiam.
 De bono humilitatis et malo superbiæ. 1.
 Contra eos, qui superbire incipientes infantur. 2.
 Contra eos, qui dignificant se maximis. 3.

- Contra præsuntuosos. 4.
 Contra audaces. 5.
 Contra superbos, qui volunt æquiparari Deo. 6.
 Contra appetitum singularitatis. 7.
 5 Contra appetitum principalitatis. 8.
 Contra appetitum superbæ libertatis. 9.
 Contra appetitum dominationis. 10.
 Contra appetitum dignitatis. 11.
 Contra appetitum mundanæ celsitudinis. 12.
 10 Contra eos, qui cito adepti magnipendunt magna et alta. 13.
 Contra eos, qui cito adepti rapidam altitudinem gloriantur, spernentes humiles. 14.
 Contra tumentes ex scientia. 15.
 Contra arrogantes ex eloquentia. 16.
 15 Contra superbientes ex amicorum multitudine quibus armantur in malum. 17.
 Contra superbientes ex robore. 18.
 Contra superbientes ex progenitorum nobilitate. 19.
 Contra eos, qui superbiunt ex divitiis. 20.
 Contra vane gloriosos et volentes apparere. 21.
 20 Contra eos, qui gaudent tantum videri, cum non sint. 22.
 Contra apparentes et contrarium existentes. 23.
 Contra pomposos ex magnitudine gratiarum. 24.
 Contra eos, qui gloriantur ex carnis specie. 25.
 Contra eos, qui gloriantur ex vocis claritate. 26.
 25 Contra eos, qui appetunt adulatione laudari. 27.
 Contra eos, qui commendant se ipsos. 28.
 Contra invidos. 29.
 Contra infamatores. 30.

Incipiunt capitula tertii libri de his quæ sunt contra avaritiam.

- 30
 Contra cupientes mundanas divitias. 1.
 Quod cupidi terrenorum sunt cæci. 2.
 Quod cupidi, quantumcunque habeant, sunt pauperes. 3.
 Contra eos, qui non sunt contenti, cum satis habeant. 4.
 35 De malis, quæ ut plurimum accidunt ex divitiis. 5.
 Contra eos, qui, cum dolore divitiis perditis, adhuc laborant ditari. 6.
 Contra eos, qui ex divitiis acquisitis se putant esse felices. 7.
 De causa et cura insatiabilis avaritiæ. 8.
 Quod melius sit, minus egere quam magis habere. 9.
 40 Quæ sint veræ divitiæ. 10.
 Ubi sit curandum ditari. 11.
 Contra eos, qui libenter accipiunt munera. 12.
 Contra eos, qui cupiendo festinant ditari et læstantur quantocius se divites esse factos. 13.

- Contra eos, qui se raptis divitiis plenos esse gaudent. 14.
 Contra eos, qui laborare omittunt et student de rapinis vivere. 15.
 Contra eos, qui, ut splendide vivant, rapinæ dant operam. 16.
 Contra fures, qui pluries ibi apprehenduntur, ubi latere crediderunt. 17.
 5 Proverbium ostensivum differentiæ, quæ est inter avarum et liberalem. 18.
 Proverbium ostensivum, quod liberalis dat gratis. 19.
 Proverbium, quod liberalis dato beneficio non impropere exigendo laudem. 20.
 Proverbium, quod liberalis omnibus quibus potest donat. 21.
 10 Proverbium, quod liberalis granditer donat. 22.
 Proverbium, quod liberalis beneficium debet esse perpetuum. 23.
 Proverbium, quod liberalis velox est ad dandum. 24.
 Proverbium, quod liberalis hilariter donat. 25.
 Proverbium contra iniquitatem ingratiitudinis. 26.
 15 Proverbium de proprietate grati. 27.

Incipiunt capitula quarti libri de his quæ sunt contra luxuriam.

- Proverbium contra immunditiæ amatores. 1.
 Contra amatores deliciarum. 2.
 Proverbium de malo deliciarum. 3.
 20 Proverbium, quod sapiens debet esse temperatus in ubertate nec gulæ servire. 4.
 Proverbium contra amatores vini. 5.
 Proverbium contra amatores pinguium. 6.
 Proverbium contra amatores carnalis pulchritudinis. 7.
 25 Proverbium ad commendationem castitatis. 8. .
 Proverbium ad laudem virginitatis. 9.
 Proverbium contra amatores venereorum. 10.
 Contra eos, qui coitu ad delectationem utuntur. 11.

Explicit tabula seu repertorium capitulorum apologetici
 30 quadripartiti Cirilli.

Apologus est sermo dubius vel fictus de brutis animalibus ad instructionem vitæ humanæ formatus. Et dicitur ab apos quod est longum et logos quod est sermo dubius vel fictus quasi sermo longe a veritate. Vel dicitur ab a, quod
 35 est sine, et pos, quod est pes, et logos, quod est sermo, quasi sermo sine pede, id est sine fundamento. Vel dicitur a pos, quod est sub, et logos, quod est sermo, quasi sub vero sermone diversus intellectus. Vel dicitur a pos, quod est juxta, et logos, quod est sermo, inde apologus quasi juxta sermonem.

TABULĀ APOLOGORUM.

Prologus.

Liber I.

- De vulpe et corvo. 1.
- De aquila et sole. 2.
- De corvo, vulpe et simia. 3.
- De cicada et formica. 4.
- De corvo et vulpe. 5.
- De aranea et musca. 6.
- De mure et testudine. 7.
- De ceto et nauta piscatore. 8.
- De vulpe et simia. 9.
- De formica et vulpe. 10.
- De bove et porco. 11.
- De equo et bove. 12. •
- De vulpe et corvo. 13.
- De bove et lupo. 14.
- De corvo et rana. 15.
- De bove et asino. 16.
- De sole et Mercurio. 17.
- De leone, vulpe et mure. 18.
- De erinacio et viperula. 19.
- De corvo et columba. 20.
- De grano frumenti et lapide. 21.
- De urso et columba. 22.
- De vulpe et aspide. 23.
- De vulpe peregrinante. 24.
- De aure, natura, oculo. 25.
- Gelosia, asbeston, sinoclitēs. 26.
- De lauro, oliva, palma. 27.

Liber II.

- De aëre et aqua. 1.
- De anima et corpore. 2.

- De hirco et erinacio. 3.
 De struthione et gallina. 4.
 De equo et mulo. 5.
 Dejsimia, corvo, nauta, vulpe. 6.
 De passere et ape. 7.
 De voluntate et anima. 8.
 De ove et cervo. 9.
 De affectu et intellectu. 10.
 De urso, vulpe et corvo. 11.
 De nube et terra. 12.
 De formica et philomela. 13.
 De arundine et canna mellita. 14.
 De gallo et vulpe. 15.
 De rana et anguilla. 16.
 De pisce superbiente. 17.
 De rinocerote et corvo. 18.
 De burdone et mulo. 19.
 De vulpe et simia. 20.
 De pavone et erinacio. 21.
 De struthione et corvo. 22.
 De spina et ficu. 23.
 De firmamento et Saturno. 24.
 De pavone et corvo. 25.
 De corvo et philomela. 26.
 De corvo et vulpe. 27.
 De gallo et corvo. 28.
 De simia et onagro. 29.
 De columba et luto. 30.

Liber III.

- De corvo et vulpe. 1.
 De talpa contra naturam. 2.
 De cocodrillo et scrophili. 3.
 De homine et fortuna. 4.
 De vulpe et simia. 5.
 De corvo et pavone. 6.
 De dracone et gemma. 7.
 De vulpe et mustela. 8.
 De vulpe et simia. 9.
 De adolescente, qui ivit ad aureos montes. 10.
 De vulpe et mustela. 11.
 De simia et histrione. 12.
 De cucurbita et palma. 13.
 De sanguisuga et formica. 14.
 De ape et aranea. 15.

- De bove ac lupo. 16.
- De noctua, quæ conqueritur contra lucem. 17.
- De aranea et verme faciente sericum. 18.
- De terra et aëre. 19.
- De vermiculo faciente sericum. 20.
- De terra et primo mobili. 21.
- De die et nocte. 22.
- De Danubio et æquore. 23.
- De sole et caligine. 24.
- De aquila et fœnice. 25.
- De vipera et ejus filiis. 26.
- De cane et lupo. 27.

Liber IV.

- De murilego et porco. 1.
- De porco et vulpe. 2.
- De cane et lupo. 3.
- De vulpe et mustela. 4.
- De ape et bibione. 5.
- De aqua, oleo et flamma. 6.
- De camelo et duobus tauris dimicantibus propter vitulam. 7.
- De fœnice et vipera contraria in natura. 8.
- De rosa et lilio. 9.
- De vipera et elephante. 10.
- De passere et turture. 11.

**NICOLAI PERGAMENI DIALOGUS
CREATURARUM.**

Præfatio in librum, qui dicitur dyalogus creaturarum moralizatus, omni materiæ morali jocundo et edificativo modo applicabilis, incipit feliciter.

Quoniam sicut testatur Ysidorus in libro de summo bono, libro primo capite quarto dicens, quod ex pulchritudine circumscriptæ naturæ ostendit nobis deus pulchritudinis suæ partem aliquam. Qui circumscribi nequit et intelligi, ut ipsis eisdem vestigiis homo revertatur ad deum, quibus aversus est a Deo, et qui per amorem pulchritudinis creaturæ a creatoris forma se abstulit, rursus per creaturæ decorem ad creatoris sui pulchritudinem revertatur. Quæ quidem creaturæ etsi nobis, sicut liber iste fingit, dyalecticæ voce formata non loquantur, inclinatione tamen et naturalis institutionis proprietate nos docere nostrosque mores corrigere, si bene pensamus, non desinunt. Quod illud gloriosum lumen doctorum sanctus Augustinus optime intelligebat, cum dicebat: o domine deus, omnes creaturæ tuæ, quas fecisti, ad me clamant et clamare non desinunt, ut te solum deum creatorem meum super omnia diligam. Et ideo auctor libri istius hæc rite considerans quosdam dyalogos creaturarum ad sanam et moralem doctrinam applicavit, confinxit et composuit, ut per creaturarum quasi nobis loquentium proprietates simul in moribus erudiamur et tædium audientium evitemus et ipsorum audientium memoriam adjuvemus, quod maxime per rerum similitudines procuratur. Salvator enim noster omnium prædicatorum perfecta forma fabulis, palæstinorum more usus est, ut rerum similitudine ad viam veritatis homines perduceret. Auctor ergo libri præsentis jocundo modo morales doctrinas in exterminium vitiorum et virtutum promotionem introducit.

Quod utique licet et expediens est, ut dicit doctor sanctus se-
 cunda secundæ qu. CLXVIII in solutione ultimi argumenti
 et hoc, si fictio exterior interiori devotioni et dispositioni bonæ
 conveniat. Utilis est ergo præsens liber prædicatoribus et
 5 aliis quibusque intelligentibus contra fatigationem animalem,
 ut per delectationem jocundæ materiæ aliquid intermissa
 intentione ad insistendum rationis studio simplicium animi
 ad altiora trahantur. Sicut in Collationibus patrum legitur,
 quod beatus evangelista Johannes, dum quidam scandalizaretur,
 10 quod eum cum suis discipulis ludentem invenit, dicitur illi
 mandasse, qui arcum gerebat, ut sagittam traheret. Quod
 cum pluries fecisset, quæsit, utrum hæc continue facere
 posset. Qui respondit, quod, si hæc continue faceret, aut
 arcus frangeretur aut remissius telum projiceret. Ex quibus
 15 beatus Johannes intulit, quod similiter animus hominis fran-
 geretur, si nunquam a sua intentione relaxaretur. Et hoc
 idem dicit philosophus in IV^{to} Ethicorum, quod in hujus vitæ
 conservatione quædam animæ requies cum ludo seu jocunditate
 habetur, quæ utique virtuosa est, sicut dicit Ambrosius in
 20 primo de officiis. Hoc in talibus jocundis actionibus verbis
 caveamus, ne, dum relaxare animum volumus, omnem har-
 moniam bonorum operum per contentum quemdam solvamus.
 Iste ergo liber, dyalogus creaturarum appellatus, sic materias
 jocundas pingit, ut morum gravitas et aptitudo doctrinæ ex
 25 his accepta per sanctorum auctoritates doctorum exornetur,
 habens duas tabulas prænotatas. Quarum prima exprimit, de
 quibus creaturis tractant singuli dyalogorum, ut lector quo
 citius habeat, circa quæ versatur ejus intentio. Secunda ta-
 bula alphabetico ordine generaliter singulas materias virtutum
 30 et vitiorum ad mores componendos et corrigendos predicatorem
 et inquirerem docet, quo sint quæque loco reperiendæ, quæ
 scilicet cuilibet narrationi sibi in processu sermonum con-
 venire possunt.

Prima tabula insinuans naturas et efficacias singularum creaturarum secundum modum persuasivum incipit feliciter.

- De sole et luna. 1.
 De Saturno et nube. 2.
 De stella transmontana. 3.
 De hespero et lucifero. 4.
 De arcu cœli et cancro. 5.
 De cœlo et terra. 6.
 De aëre et vento. 7.
 De littore et mari. 8.
 De igne et aqua. 9.
 De aqua et igne. 10.
 De pluvio et mari. 11.
 De monte et valle. 12.
 De gemmis et lapidibus pretiosis. 13.
 De smaragdo et annulo. 14.
 De saphiro et aurifice. 15.
 De topasio pretioso. 16.
 De carbunculo et speculo. 17.
 De achate et seraste. 18.
 De auro et plumbo. 19.
 De auro et argento. 20.
 De argento et ferro. 21.
 De stagno et ære. 22.
 De sera et clave. 23.
 De cacabo et catena. 24.
 De herbis et arboribus. 25.
 De ruta et animalibus venenosis. 26.
 De ysopo et Mercurio. 27.
 De abrotano et lepore. 28.
 De plantagine et simia. 29.
 De verbena et lupo. 30.
 De mandragora et Venere. 31.
 De rosario et perdice. 32.
 De ramno et damula. 33.
 De mirto et muliere. 34.
 De cedro Libani. 35.
 De duabus arboribus. 36.
 De delphino et anguilla. 37.
 De Syrene et lubrico. 38.
 De vento marino guloso valde. 39.
 De quinque edentalibus et piscatore. 40.
 De lucio et basilisco. 41.
 Desturione, qui ad mare perrexit. 42.
 De murenula et cocodrillo. 43.
 De lucio et tricha. 44.
 De regina et hydro. 45.
 De carpione et trimallo. 46.
 De rana et cancro. 47.
 De piscatore et pisciculo. 48.
 De aquila et avibus et leone et aliis bestiis. 49.
 De aquila, quæ citavit omnes volucres. 50.
 De herodio et milvo. 51.
 De grue, quæ volebat volare ad solem. 52.
 De sterla, quæ cepit leporem. 53.
 De struthione et Chirurgico. 54.
 De falcone et gallo. 55.
 De asture, quæ misit ad caridrium. 56.
 De osmerillo et accipitre. 57.
 De carflancho, qui volebat se regulari. 58.
 De upupa et papago. 59.
 De gallina et columba. 60.

- De gallo et capone. 61.
 De fasiano et pavone. 62.
 De corvo et ficedula. 63.
 De nocticorace et alauda. 64.
 De caudetremula et fasiano. 65.
 De philomela et corvo inter cæteras aves. 66.
 De ciconia et hyrundine. 67.
 De pigardo et alieto. 68.
 De onocrotalo et asino. 69.
 De cygno et corvo. 70.
 De ornice et gallina. 71.
 De qualia et alauda. 72.
 De ysone rapace. 73.
 De mergulo negligente. 74.
 De carduello in cavea. 75.
 De ibice immunda et apothecario. 76.
 De pellicano solitario. 77.
 De turture casta. 78.
 De perdice fure. 79.
 De pica et agaziis. 80.
 De milvo, qui decepit pullos cujusdam orniciis. 81.
 De bubone, qui voluit habere dominium alitum. 82.
 De avibus terrenis et aquosis. 83.
 De rustico et apibus. 84.
 De leone, qui pugnavit cum aquila. 85.
 De leone, qui uxoravit duos catulos suos. 86.
 De grife tyranno. 87.
 De leopardo et unicorni, qui pugnant cum dracone. 88.
 De elephante, qui genua non flectit. 89.
 De Satyro, qui sibi uxorem accepit. 90.
 De dromedario et ejus cursu. 91.
 De leone qui ædificavit cœnobium. 92.
 De onocentauro, qui fecit palatium. 93.
 De rinocerote, qui despiciebat senem. 94.
 De orice vel origine, qui nunquam infirmabatur. 95.
 De saginario publico. 96.
 De simia, quæ scribebat libros. 97.
 De cameloperdulo. 98.
 De lauro nauta. 99.
 De leone venatore. 100.
 De tragelapho architectore. 101.
 De bubalo caligario. 102.
 De juvenco coco. 103.
 De capreolo joculatore. 104.
 De lepore jurista. 105.
 De cane et lupis. 106.
 De lupo et asino. 107.
 De urso et lupo. 108.
 De dammula et lupo. 109.
 De vario et squillato. 110.
 De equo et asino. 111.
 De asino et bove. 112.
 De hirco et vervece. 113.
 De panthera et porco. 114.
 De onagro et apro. 115.
 De salamandra et hydro. 116.
 De simia et taxo. 117.
 De mure et murilego. 118.
 De quinque agnis et lupo. 119.
 De reptilibus multis. 120.
 De homine et muliere. 121.
 De vita et morte. 122.

Tabula prima explicit feliciter.

Secunda tabula hujus libri demonstraus ordine alphabetico singulas materias circa quas quilibet dialogorum versatur, incipit feliciter.

Incipit tabula secunda.

- 5 Abstinencia longam et sanam vitam donat. 108.
 Accusare non debet alium eodem crimine deprehensus. 79.
 Actores malorum et consentientes iis pari pœna puniuntur. 18.
 Adulatores non sunt audiendi. 49.
 Adulatores multos decipiunt. 106.
- 10 Affectus potentum debet esse semper ad pauperes inclinatus. 67.
 Agere nemo debet, quod naturaliter non potest. 55.
 Alter alterius onera portare debemus in charitate. 28.
 Amarum consilium cum quiete et securitate melius est quam delectabile cum periculo. 112.
- 15 Amicus est quis tempore prosperitatis tantum. 56.
 Amicus probandus est in periculo. 108.
 Avarus nulli aliquid dare consentit. 39.
 Avarus sua non vult communicare. 87.
 Avarus aut qui est pauper, ad dignitates et regimina non debet proficisci. 87.
- 20 Avarus nunquam saturabitur. 87.
 Audi, vide, tace. 21.
 Aurum et possessiones dum Romani acquisierunt, amplius bellare non valuerunt. 108.
- 25 Benefacit nemo invitus. 96.
 Beneficii accepti memor esto. 111.
 Beneficia præstanda sunt et inimicis. 98.
 Beneficiorum esse non debemus immemores. 23.
 Bonum pro malo reddere debemus. 9.
- 30 Bona a malis frequenter affliguntur. 8.
 Boni malis supportant et sæpe pro malo bonum reddunt. 9.
 Boni debent malis resistere fortiter, ne possint nocere. 26.
 Bonos multi diaboli tentant. 17.
 Bonis suis uti quilibet debet cum silentio. 53.

- Canibus similes debent esse rectores. 8.
 Cantare debemus et psallere domino voce et corde. 97.
 Caritative servire invicem debemus. 96.
 Castus fugere debet loca luxuriosorum. 78.
 5 Castus debet fugere consortia mulierum. 31.
 Certa pro incertis dimittere fatuum est. 100.
 Certare non debes cum aliquo de ea re quæ ad te non pertinet. 88.
 Cavendum est ab hypocritis. 41.
 Cavendum est a falsis et dolosis. 61.
 10 Coacta servitia domino non placent. 96.
 Commorantes insimul rixari non debent. 23.
 Communicare non debet parvus cum magno. 20.
 Concordia parvæ res magnæ fiunt. 5.
 Concordia inter fratres servanda est. 92.
 15 Confessionem quæ impediunt. 116.
 Confessor debet esse secretus et cautus. 29.
 Consiliiarii falsi sunt devitandi. 49.
 Consilium malum sæpe dantes ipsum involvit. 101.
 Consilium amarum melius est cum quiete quam quod est delectabile
 20 cum periculo. 12.
 Consilium senum frequenter est sanum. 119.
 Consilium parentum spernere non est bonum. 86.
 Consuetudo mala nocebit in fine. 73.
 Consuetudo est altera natura. 114.
 25 Contenti esse debemus his quæ nobis largitur Deus. 83.
 Continentia magna fuit in senibus, imperatoribus ac aliis principibus
 necnon et in philosophis. 121.
 Contrario suo nullus debet se conjungere. 10.
 Conversionem peccatoris tres diaboli impediunt. 116.
 30 Converti non audent multi causa austeritatis regulæ. 58.
 Convicia patienter sunt toleranda. 115.
 Convicia et opprobria illata sustinere debemus exemplo paganorum. 81
 Corpus sui debet homo libenter in mortem exponere pro Christo sicut
 ipse pro nobis suum dedit. 45.
 35 Correptores amare debemus. 7.
 Credere debent juvenes senioribus. 40.
 Credere debemus semper sano consilio. 119.
 Credere non debemus omni verbo. 80.
 Christi imitatione vindictam proximo libenter remittere debemus. 9.
 40 Cui des, id est accommodes, videto. 117.
 Dans alteri aliquid vide, cui des. 116.
 Dare debemus Deo et pauperibus de optimis. 75.
 Decipitur homo sæpe, qui mulieri credit. 38.
 Detractor frequenter male perit. 118.
 45 Diabolum non debet audire christianus. 17.

- Diabolus sibi resistantibus fugit et debilis efficitur. 45.
 Dicere ea noli, quæ pro certo non sciveris. 30.
 Discretio omnia opera facit bona et mala, quæ sine ea fiunt. 91.
 Discordia magnæ res dilabuntur et parvæ fiunt. 5.
 5 Discordantes pacificare debemus. 88.
 Ditari non festinent nimis negotiatores. 99.
 Divitiæ mundi fallaces sunt et ideo contemnendæ. 32.
 Dominari volentes injuste frequenter pereunt. 82.
 Dormientes sæpe a diabolo ludificantur et maculantur. 70.
 10 Dura sustinere debet, qui dulcia cupit habere. 36.
 Eleemosinam dare non volunt avari. 89.
 Exaltans se ipsum humiliabitur. 52.
 Felix, quem faciunt aliena pericula cautum. 46.
 Festucam videns in oculo alterius trabem non videt in suo. 21.
 15 Festucam frequenter in oculo suo superbus non considerat. 25.
 Fides merita ab ingratis sæpe redditur. 117.
 Fidem dare non debemus verbis sophisticis et ingeniosis. 80. et 107.
 Filii et filiæ a parentibus in virtutibus sunt exercitandi et ad opera
 mechanica disponendi exemplo antiquorum. 62.
 20 Finis in omnibus rebus præponendus est et præfigendus. 93.
 Foveam qui fodit, incidet in illam. 118.
 Fraus summe vitanda est in negotiationibus. 99.
 Gaudere non possumus hic cum seculo et gaudere postea cum Christo. 84.
 Gaudere cum gaudientibus. 60.
 25 Gaudium mundi breve. 60.
 Grati esse debemus pro beneficiis benefactoribus. 111.
 Gula multos occidit. 103.
 Gulæ appetitu multi corruerunt. 44.
 Gulæ continentia et sobrietas fuit in antiquis gentibus et philosophis. 83.
 30 Homo debet iratum proximum pacificare. 6.
 Honestus non debet cum turpibus conversari. 31.
 Incipiunt plures, qui male finiunt. 33.
 Infirmis debemus servire libenter. 95.
 Infirmitas datur homini ad salutem. 95.
 35 Ingratitudo quid commereat. 1.
 Ingratus quomodo punitur. 48.
 Inferior non debet se æquare superiori. 20.
 Inimico humili credendum est. 37.
 Injuriam faciens recipiet. 67.
 40 Invidia bonos diffamat. 22.
 Invidus sæpe male perit cadens in foveam quam alteri facit. 120.
 Ira sedari debet quantocius. 6.
 Iratus putat plus se posse quam possit. 43.
 Ipocritæ sub bona specie homines decipiunt. 41.
 45 Immundi mundari nolunt. 94.

- Inobedientes pūniuntur. 50.
 Inimicum humiliatum spernere non debemus. 119.
 Iudex debet causam discernere antequam iudicet. 136.
 Iudex non debet alium iudicare dum ipse de eodem crimine culpatur. 79.
- 5 Iudicium cum ira fieri non debet. 7.
 Iudicium justum fiat. 89.
 Iustitia nemini parcat. 89.
 Iustitia etiam in proprios filios malos servanda est. 26.
 Juva te ipsum et juvabit te Deus. 58.
- 10 Juvenum consilia non semper sunt sana. 40.
 Laborare debemus et otium fugere. 13.
 Laborare debemus in juventute, ut in senectute inveniamus. 73 et 74.
 Laborare refugiens in egestate erit. 73.
 Laus propria sordet. 46.
- 15 Lætitia immoderata nocet. 60.
 Levare non se debet quis super statum suum. 55.
 Libertas omnibus prævalet. 59.
 Litigare noli cum muliere mala. 30.
 Litigantes cum potentioribus perduntur. 30.
- 20 Locutum esse quosdam pōnitet, tacuisse nunquam. 21.
 Loqui nemo debet, ubi non est auditus. 66.
 Luxuriæ assuetus resipiscit raro. 76.
 Magno non debet se parvus cœquare. 72.
 Majores non debent contemnere minores. 24.
- 25 Maledicta sustinere debemus patienter. 115.
 Mali sanati ab infirmitatibus semper sunt pejores. 27.
 Malo debemus contra ire et non consentire. 18.
 Malum minus est eligendum. 56 et 57.
 Manere domi religiosus melius est quam vagari. 112.
- 30 Medicum animarum citius quærere debemus. 29.
 Medium tenere beati. 91.
 Misereri debemus super afflictis. 63.
 Mori elegerunt antiqui potius quam fidem frangere. 57.
 Mortis timor fictæ quosdam humiliat. 27.
- 35 Morti debemus nos exponere pro republica vel quando vitare non possumus. 47.
 Morte omnes pereunt. 7.
 Mortem evadere nullus potest, et multa alia de morte. 122.
 Mulier bona perpetuale refugium, mala vero perennale tormentum. 90.
- 40 Mulieres decet conservare castitatem sui status. 78.
 Mulieris vanus quomodo sit ornatus. 54.
 Mulieris colloquium vitare debemus. 31.
 Mulieris speciem non concupiscas. 38 et 121.
 Mulieris mala lingua gravior est super omnia. 90.
- 45 Murmurare contra potentes periculosum est. 81.

- Mutuam reddere justum est. 111.
 Obedire debent servi dominis suis. 12.
 Objurgare non debes calamitosum. 73.
 Otium fugere debemus. 13.
 5 Oculorum amissio depleri non debet. 11.
 Orabimus spiritum et mente. 97.
 Oratione vicit Moyses Amalech. 34.
 Ornatus hominum non debet quæri vitiose. 54.
 Partialitatem amantes peribunt. 85.
 10 Parentes debent minores proles ad laborem incitare. 13.
 Parentes senes et pauperes ac in necessitate positos sustentare debent
 proles. 94.
 Parentum consilium bonum servandum est. 86.
 Pauperes et humiles sunt a majoribus protegendi. 68.
 15 Pauperibus avari nihil dant. 39.
 Parvum quid possidere melius est quam nil habere. 105.
 Passio Christi designatur in rege Cosdre. 47.
 Pastores vigilare debent super gregem. 8.
 Pœnitentiæ timore multi non audent se ad conversionem dare. 57.
 20 Pœnitentiam agere in senectute difficile est ei qui in juventute non
 didicit. 77.
 Perseverantia in bono fine quæritur. 33.
 Petentes inordinate et injuste repelluntur. 4.
 Potentes exhibere affectum debent circa miseros. 68.
 25 Potens non debet inferiorem calcare tempore prosperitatis. 70.
 Primatum nemo cupere debet. 62.
 Princeps illiteratus uti debet consiliis doctorum virorum. 105.
 Princeps debet esse doctus in divinis et humanis legibus. 105.
 Principes qui antiquitus faerunt, habuerunt magistros et doctores. 105.
 30 Probandi sunt amici et socii, an sint fideles. 108.
 Promittere nemo debet, quod non vult aut possit facere. 64.
 Prudens sit et sensatus autem bene doctus, qui cupit fieri apud prin-
 cipes sublimatus. 105.
 Pulchri nihil haberi potest sine labore. 32.
 35 Pulchritudinem mulieris ne inspicias. 38.
 Pugnare non debent inter se partes discordes. 86.
 Pugnare debemus cum hostibus infernalibus per contraria quæ nobis
 ingerunt. 117.
 Pugnare non debet debilis contra fortem. 120.
 40 Quæstionem sine causa moventes sæpe confunduntur. 5.
 Quum tibi quid detur, cur detur, aspice. 106.
 Rector populi eligatur qui bonis est ornatus moribus. 25.
 Rectore bono non contenti merito malo vexantur. 3.
 Rectores non debent timere malos et perversos. 8.
 45 Rectores canibus similes esse debent. 8.

- Rectorum bonitate multi bene valent. 25.
 Religiosus debet in claustro et in cella assidue persistere. 16.
 Religiosus cavere debet ad vomitum id est ad seculum redire. 106.
 Religione male quidam detrahunt. 58.
- 5 Relinquuntur in morte omnia terrena nisi sola vestis linea, in qua sepultura hominis fit. 86.
 Rem perditam et irrecuperabilem anxie deplorare et querere non debemus. 100.
 Resistite diabolo et fugiet a vobis. 40.
- 10 Sagittam et laqueos superbus incurrit. 105.
 Sanctus cum sancto erit. 10.
 Senes honorare debemus et non despiciere. 94.
 Sententiam ex veritate, non aliqua corruptela iudex justus debet proferre. 89.
- 15 Servitium, quod aliis impenditur, esse debet gratum et utile. 24.
 Scientibus et expertis credi debet. 91.
 Sociatus cum aliis melius est quam esset sequestratus. 113.
 Solitarius sedebit servus Dei. 77.
 Statu suo, quo quisque vocatus est, maneat. 102.
- 20 Studere debet diligenter clericus, ut sublimari possit. 105.
 Subjecti humiliter suis superioribus debent subjici. 12.
 Succurrere debent majores minoribus. 68.
 Superbia quomodo humiliatur. 1.
 Superbia quomodo punitur. 2.
- 25 Superbi soli videri volunt. 35.
 Superbi parvos et humiles despiciunt. 42.
 Superbi quomodo et quare pereunt. 42.
 Susurro pacem turbat. 118.
 Tacere melius est quam male respondere. 104.
- 30 Tacere debet juvenis quoadusque interrogatur. 104.
 Temperate omnia agi debent. 104.
 Temporalia ista contemni debent. 82.
 Temporum mutatio. 71.
 Temulentus iudex aut iratus non debet sententiam proferre. 36.
- 35 Testis falsus est qui ex invidia testatur. 22.
 Testes examinabit iudex, antequam sententiam proferat. 89.
 Timore austeritatis regulæ multi ad meliorem vitam et monasticam non convertuntur. 58.
- 40 Tribulationes præsentis temporis patienter sustinendæ sunt propter præmium æternæ vitæ. 11.
 Vagari per seculum monacho non competit. 15.
 Vana loquentes pereunt et veritas permanet. 19.
 Vane gloriantes bona sua perdunt. 53.
 Væh soli. 114.
- 45 Veniam petenti tribuere debemus. 81.

- Verbis mellitis et blandis multi sæpe decipiuntur. 117.
 Verum semper dicere debemus. 118.
 Vitia propria considerare debemus. 67.
 Vitii deserviens eorum servus est. 14.
 5 Vidua prudens non debet facile maritari exemplo trium bonarum viduarum. 90.
 Vigilantes a dæmone non tentantur. 70.
 Vincere debemus nosmet ipsos. 9.
 Vindicta non debet fieri sine deliberatione. 98.
 10 Vilia et abjecta quidam dant pauperibus. 79.
 Vindictam remittere debemus exemplo Christi Jesu. 9.
 Vindictam libenter debemus dimittere. 99.
 Virtutes qui habet, ab omnibus honoratur. 14.
 Virtutes habens non debet se leviter in publicum ostendere. 15.
 15 Vita brevis omnis violenti. 82.
 Viventes Deo debent temporalibus subsidiis fulciri. 34.
 Usus altera natura est. 114.
 Vocatione sua omnes debent permanere. 102.
 Uxor debet obedire viro suo. 90.
 20 Uxori cuidam a viro suo tria facienda proposita sunt. 90.
 Explicit tabula secunda, quæ valde moralis est et bona.

De sole et luna, dial. 1.

Sol est secundum philosophum oculus mundi, jocunditas dei, pulchritudo cœli, mensura temporum, virtus et origo omnium nascentium, dominus plantarum, doctor et perfector omnium stellarum. Luna vero, ut dicit Ambrosius in Exameron, est decor noctis, mater totius humoris et ministra, mensura temporum, dominatrix maris, immutatrix aëris et æmulatrix solis, et propter quod est æmulatrix solis, soli incepit detrahere et eum diffamare. Sol autem hoc sentiens loquutus est lunæ
 10 dicens: quare mihi detrahis et blasphemias? Ego semper te illuminavi et præcessi, tu autem semper me odis et impugnas. Cui luna: recede a me, quia te non diligo, cum propter tuum magnum splendorem ego nihil appetior in mundo; si non esses, seculo superlata essem ego. Cui sol: ingrata sufficiat
 15 tibi magnificentia tua; si ego in die, tu vero in nocte perlustras. Obediamus ergo creatori nostro et noli superbire super me, sed me permitte lucere in die ac bona domini munire. Luna vero magis animata recessit cum furore et stellas ad se clamavit aggregavitque magnum exercitum et cum sole
 20 proliari cœpit. Sagittas enim mittebat adversus solem et cum jaculis percutere nitebatur. Sol autem cum esset superius, descendit et lunam cum mucrone partitus est et stellas dejecit dicens: sic semper, cum eris rotunda, faciam tibi. Hac enim de causa, ut fabulæ dicunt, luna nunquam rotunda permanet et stellæ casum habent. Luna ergo confusa in verecundia mansit dicens: turgidam melius partiri erat quam totam perire. Sic enim multi superbi et elati volunt sibi dominari nec superiorem vel similem cupiunt habere. Unde glosa: superbia est elatio incensa quæ inferioribus despiciens

superioribus et paribus satagit dominari. Nam velle quidem esse super omnes vituperabiliter malum est, sustinere alterum sibi similem gloriosum est, ut ait Chrysostomus. De talibus enim dicit poeta: tolluntur in altum ut lapsu graviori cadant.

5 Et nota, quod, quanto est major assensus, tanto est major et periculosior casus. Qui enim de plano et infimo loco cadit, cito resurgit, qui autem de alto, cito surgere nequit. Rami enim arboris, ut dicit Chrysostomus, qui stant in summitate, cito a magno vento franguntur, qui autem sunt ad radicem, con-

10 servantur. Unde etiam ait Quintus Curtius, quendam dixisse Alexandro quod, licet arbor magna crescat in altum, tamen vento citius extirpatur, et licet leo tam sit superbus, tamen parvarum avium efficitur cibus. Quidam philosophus veniens ad sepulturam Alexandri ait: heri non sufficiebat isti totus

15 mundus, hodie quinque sepultura pedum est contentus.

De Saturno et nube, dial. 2.

Septem sunt planetæ secundum dicta philosophorum, scilicet Saturnus, Jupiter, Mars, Sol, Venus, Mercurius et Luna, sed distantia magna est inter planetam et planetam. Quia

20 refert magister Moyses maximus philosophus, ut habetur in Aurea Legenda, quod quilibet circulus cujuslibet planetæ habet in spissitudine viam quingentorum annorum id est tantum spatium, quantum posset aliquis ire in quingentis annis de via plana, ita tamen, quod iter cujuslibet diei sit quadraginta

25 miliaria et quodlibet milliare sit duorum millium passuum. Quadam autem vice quædam nubes magna et spissa se elevare cœpit dicens: magna est excellentia mea, quia propter meam magnitudinem planetæ in mundo apparere non valent, dum in aëre me pono; sed cum sim sub ipsis et eas sic obnubilo,

30 quanto magis, si adscendero superius, offuscare et suppeditare potero, multo magis certe. Et hoc dicens sursum tendere cœpit cumque usque ad Saturnum ascenderet et superscandere vellet, ait Saturnus: quis es tu, qui ascendere cupis, ubi nunquam ullus ascendit? Cui nubes: ego super ascendam et te

35 præcipitabo. Hoc audiens Saturnus perturbatus ad arma cucurrit et viam ei clausit, insuper et nubem dejecit et ad nihilum redegit dicens: convenit eum recidivare, qui vult super

omnes stare. Hoc enim accidit Nabugodonosor, qui super omnes reges et principes terræ scandere satagebat, ut esset rex regum et dominus dominorum terrenorum, nesciens præ superbia, quod dominetur excelsus super regnum hominum. De quo dicitur Danielis IV^{to}: quando elatum est cor Nabugodonosor et spiritus ejus confirmatus est ad superbiam, depositus est de solio suo. Unde dictum est ei: ejiciet te deus ab hominibus et tum bestiis atque feris erit habitatio tua, fœnum ut bos comedes septemque tempora mutabuntur in te. Sicut dicitur in Hystoriis Scholasticis: non est factus secundum mutationem corporis sed secundum mentis alienationem et ablatum est ei sensus et usus linguæ et videbatur sibi, quod esset bos sive taurus in anterioribus, in posterioribus autem leo. Daniel quoque toto tempore alienationis ejus pro eo orabat, ita quod septem tempora, id est septem anni ad preces suas in septem menses mutati sunt. In quibus septem mensibus insaniam patiebatur per quadraginta dies, per alios vero quadraginta ad cor reversus flebat et orabat deum, ita quod ex magnis fletibus oculi ejus ut caro facti sunt. Multi autem ad eum exhibant et eum videbant. Completis ergo septem mensibus revocatus est, non tamen statim regnavit, sed statuti sunt pro eo septem judices et usque ad finem septem annorum pœnitentiam egit, panem et carnem non comedens et vinum non bibens.

25 De stella transmontana, dial. 3.

Stella quæ transmontana nuncupatur, in umbilico cœli est, non enim ad occasum tendit nec cœlum circuit ut cœteræ, sed in meditullio sedens omnia sidera regit et volvit. Est enim limes vel semita maris, ad quam semper prospiciunt nautæ. Ad hanc stellam omnes aliæ unanimiter convenerunt dicentes: en, debes tu semper sedere et quiescere? nos quotidie cœlum circumimus tibi que incessantes servimus, da locum majori et recede aliquantulum. Quibus ait: nescitis, quid petitis, ego autem plurimum me fatigo vos regendo, et si vos non retinerem in custodiis vestris et motibus, plurimum deviassetis, unde consulo, pacem habeatis. Stellæ autem propter hæc verba non sunt placatæ, immo recipratæ unanimiter

dicentes: te obsecramus, ut permittas nobis alium rectorem eligere. Transmontana vero perturbata recessit et domino nuntiavit, stellæ autem gloriabantur et quam plurimum exaltabantur et de rectore electionem fecerunt. Sed quia in
 5 unitate non sunt inventæ, altricari simul ac proeliari cœperunt. Qua de causa, sicut oves non habentes pastorem, errabant in sitibus suis non permanentes, novissime autem errorem suum agnoscentes pœnituerunt et ad rectorem priorem reversæ sunt et ipsum honorabiliter confirmaverunt dicentes: qui bonum
 10 rectorem habet, nunquam eligat priorem. Ita et nos agere convenit. Cum enim habemus rectorem, qui nos recte regat, ipsum honorare atque diligere debemus, non ipsum mutare, sed pro viribus fovere propter laborem, quem sustinet nos regendo: Gradus regiminis dicitur grandis honor, sed grave
 15 pondus est. Unde Bernardus: quid est honor nisi onus, quid est potentatus nisi calamitas, quid est sublimitas nisi naufragiosa tempestas? Quis potest esse in honore sine dolore? Quis est in prælatione sine tribulatione, quis in dignitate sine vanitate? Prout refert Valerius in libro septimo de illo
 20 rege subtilis ingenii et consilii, cui quum esset traditum dyadema, priusquam capiti imponeret, retinuit diu ipsum et considerans ait: o nobile sertum, quam felix, quantis sollicitudinibus et periculis plenum es tu! Propter quod dicit Augustinus: nihil laboriosius, nihil difficilius et nihil periculosius
 25 quam præesse. Ideoque narrat Valerius libro septimo de Cornelio Scipione. Cui quum Hispania sorte venisset, respondit, se nolle illuc ire, adjecta causa, eum, quid recte faceret, nesciret. Non reputavit se virum luculentum et sufficientem tanti honoris et periculi.

30 De Hespero et Lucifero, dial. 4.

Hesperus est stella nocturna et Lucifer est matutina, quæ apparet de mane. Hæ duæ stellæ accumulaverunt omnes alias ad se et cum his omnibus processerunt creatori stellarum dicentes: domine, qui creator bonus es, optime nos irradiasti
 35 ac decenter collocasti; sed in hoc supplantatæ sumus, quoniam splendor et pulchritudo nostra non semper coruscat. Idcirco te pie oramus, ut solem obscurare debeas ac lumine privare,

ut possimus etiam in die perlustrare. Quibus creator: hoc non licet, quoniam sol est diei ornator, horarum distributor et origo omnium nascentium et sine ipso nihil pullulare potest, ideoque preces vestras in hoc non exaudiam. Demum stellæ a creatore petierunt dicentes: o conditor omnium creaturarum, ad minus in hoc exaudi nos! exsicca ergo et dele nebulas de aëre, qui impedivit lumen nostrum. Non enim propter nebulas contemplari et videri valemus multotiens. Ad hoc ait creator: obmutescite et injusta non petatis, scriptum est enim in Cathone: quod justum est, petito vel quod videatur honestum; nebulae enim inundatione sua mundum irrigant, si non plueret, terra minime germinare et pullulare valeret. Et hoc dicens stellas propulsavit et dixit: qui non petunt ordinata neque grata, propulsentur. In hoc patet, quia qui vult exaudiri, debet petere ea, quæ sunt justa et honesta ad faciendum et quæ sint secundum rationem et Dei voluntatem. Propter quod dicit Augustinus: cum ea, quæ Deus laudat et promittit, petitis ab illo, secure petite, illa enim petitio a Deo conceditur. Verum enim est quod dicit Ysidorus: multi orantes non exaudiuntur petendo, quia illis meliora quam petunt Deus confert. Refert enim Seneca libro de beneficiis, quod Alexander cuidam petenti denarium dedit urbem, et cum ille diceret tantum donum sibi non convenire, respondit: non quæro quid te deceat accipere, sed quid me dare. Sic enim agit Deus, quia sæpe petita non concedit, ut meliora et ampliora donet. Et ut dicit Ysidorus: sæpe enim Deus multos non exaudit ad voluntatem, ut exaudiat ad salutem.

De arcu cœli et cancro, dial. 5.

Arcus domini post diluvium prius apparuit in nubibus duos habens colores, aquosum et igneum propter venturum iudicium; qui apparebat per quadraginta annos ante ædificationem archæ jam inceptæ, ut dicitur in Historiis Scholasticis. Cancer vero est quoddam signum vitiumque malignum. Canceris est morbus, canceri stella quoque piscis. Cancer autem ad arcum cœli processit animo irato et ait: magna est audacia tua, quia totum cœlum capis et viam meam et cursum cæterarum stellarum impedire satagis, cito removearis aut a nobis

fustigatus eris vehementer. Cui arcus: non bene locutus es, frater, non enim viam tuam impedire procuro, propter quod in die me ostendo. Tu vero semper in nocte præcurris. Si mecum preliari cupis, male meditatus es ob hæc, quia magna
 5 societas stellarum tecum moratur, mecum autem nubes et tonitrua sunt contra te pugnatura, sed consulo, ut eamus ad iudicem justum, ut terminare per sententiam valeat quæstionem tuam. Cumque simul ante iudicem adirent et hæc omnia referrent, ait iudex: cancer inique, contra jus est quod petis;
 10 si tu tantum in nocte pergis, et arcus in die, quomodo est credendum, quod viam tuam impedire possit? Idcirco contra te sententiam profero, quod nunquam in die appareas et quod in expensis sis condemnatus. Cancer hæc audiens erubuit et dixit: qui requirit quæstionem, sibi dat confusionem. Sic
 15 enim multi contra jus aliquando cupiunt altricari et sine occasione litigare et cum aliis quæstionari, quapropter perversi et mali dijudicati subjiuntur. Unde Proverbiorum decimo sexto: homo perversus suscitatur lites et verbosus separat principes. Semper jurgia quærit malus. Malus angelus et crudelis
 20 mittitur contra eum, propter quæstiones enim et contentiones multi ad nihilum sunt redacti. Unde Ysidorus: sicut concordia construere solet, ita contentio et discordia destruit. Beda: discordia res maximæ dilabuntur. Quidam paterfamilias habuit tres filios, qui moriens vocavit eos ad se dicens:
 25 prodite mihi virgulas multas simul colligatas. Cum autem apportatæ fuissent, dixit eis: plicate eas et frangite. Qui non valuerunt eo quod simul connexæ erant. Quibus pater: extrahite unam et alias confringatis. Qui plicare potuerunt, sed minime interrumpere. Iterum pater inquit: unam tan-
 30 tummodo solam probetis, quæ statim disrupta est et contracta. Idcirco dixit filii: sic erit de vobis, si simul in concordia manseritis, nullus terrere neque frangere vos poterit, si autem per discordiam separati fueritis, quilibet vos dilaniare ac supeditare valebit.

35 De cælo et terra, dial. 6.

Terra est secundum philosophum meditullium mundi et fructuum custos, operculum inferni, nutrix viventium, mater

nascentium, voratrix omnium et vitæ conservativum. Quadam autem vice cœlum misit super terram hanc plurimas tempestates, fulgura et tonitrua, ita quod plurimum eam aggregavit. Ipsa vero irata aërem ad se vocavit dicens: noli, frater, te
 5 intromittere inter me et cœlum, quia omnino ipsum præcipitabo; talem enim injuriam intulit mihi, quam modis omnibus vindicare peropto. Cui aër: hoc non facias, soror, sed da locum ire. Etenim si cœlum te modo amaricavit, alias cum
 10 eo jocundaberis. Terra enim victa ab iracundia minime cessare voluit, sed ad arma cucurrit et cum cœlo proliari inchoavit. Intuens autem aër caliginem et turpitudinem eduxit ita quod cœlum terra non discerneret. Caligo vero in tantum inter cœlum et terram morata est, donec terra iram deposuit et furorem. Postea quoque aër ventos emisit et caliginem
 15 effrigavit dicens: omnes debent extinguere ignem et non inflammare. Hoc quilibet agere debet, cum prospicit amicos suos iratos, quia juxta Cathonis sententiam ira impedit animum, ne possit cernere verum. Homo enim est extra corpus suum, quando irascitur, et ideo tunc ab amicis temperandus
 20 est ac retinendus, donec a furore removeatur et possit finem iræ dare. Dicit enim Seneca: initium est sapientiæ, iram moderari, nam iracundiam qui vicerit, maximum superat hostem. Prout refert Valerius, quod, cum Archita tarentinus contra servum iratus esset, ait: o infelix, jam de te supplicium
 25 sumerem, si iratus non essem. Propter quod patet, quod abjicienda est ira ab animo. Quia, sicut dicitur Proverbiorum XXIV^o, ira non habet misericordiam. Nunquam enim judex aliquam sententiam in ira proferre debet. Unde legitur in Historiis Romanorum, quod, cum Theodosius imperator ad
 30 jussa severa nimis esset promptus, quidam sapiens eum admonuit, ut, cum se irasci sentiret, priusquam aliquam sententiam proferat, XXIII litteras alphabeti intra se moraliter diceret, ut sic refrigeratus, quid statuendum esset aut judicandum, videre et scire posset.

35 De aëre et vento, dial. 7.

Aër secundum philosophum est spiraculum omnium viventium, sine quo statim suffocantur et moriuntur cuncta,

quæ sub ipso consistunt. Ventus vero est siccitas terræ, mobilitas aquarum et aëris perturbatio. Et quia perturbatio aëris est, aër ipsum ante iudicem et creatorem rerum citavit dicens: o creator cunctorum respice in me et miserere mei.